
第３６回 愛別町農業委員会総会議事録

１ 開催日時 令和２年６月３０日（金） 午後４時００分

２ 開催場所 愛別町役場 ３階委員会室

３ 定 数 １４名

４ 出席委員 １４名

議席 氏 名 議席 氏 名

1 川崎 進 2 鉛口 裕二

3 渡邊 智弘 4 古屋 博美

5 奥山 泰久 6 大村 正利

7 伊藤 章一 8 野口 昇

9 早坂 進 10 水谷 絵美

11 岡田 仁 12 昔農 深雪

13 中井 太志 14 柴田 隆

５ 欠席委員 ０名

６ 委員以外の出席者 ０名

７ 議 案

議案番号等 議 案 内 容

報告第１号 農地のあっせん結果の報告について

議案第１号 農用地利用集積計画の決定について



- 1 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

河合事務局長

それでは、ただ今から第３６回農業委員会総会を開会します。

それでは、柴田会長よりご挨拶をお願い致します。

柴田会長

皆様ご苦労様です。今日は少し天気が良いんですが、しばらく雨が続

いたり曇天の中で、若干稲に影響が出ているのかなと思います。また、新

しい委員さんが４名後任に入られると言うことを聞いておりますが、現在

の委員さんが国営の基盤整備等で大変な年にも関わらず、農業委員会にご

尽力頂いたことに感謝申し上げると共に、引き続き、後任の委員さんのサ

ポートをしていただきたいと思っておりますので、どうぞよろしくお願い

いたします。

さらに、本日は、任期最後の総会となっております。これまで同様スム

ーズに議事を進めさせて頂きたいと思いますので、皆様ご協力のほど宜し

くお願いいたします。

河合事務局長

総会成立の確認をさせていただきます。在任委員14名中、全員の出席を

いただいておりますので、農業委員会等に関する法律第27条第3項の規定

により、本総会は成立しております。以降の進行につきましては、柴田会

長の議長で進めていただきます。柴田会長、よろしくお願い致します。

柴田会長

ただ今より議事に入りたいと思います。

日程第１ 議事録署名委員を指名します。10番 水谷委員、11番岡田委

員の両名をご指名しますので、よろしくお願い致します。

日程第２ 報告第１号 農地のあっせん結果の報告についてを議題と

いたします。

事務局より、議案の朗読と整理番号1について、古屋委員。整理番号2に

ついて水谷委員より内容の説明をお願いします。



- 2 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

河合事務局長

【議案朗読】報告第１号 農地のあっせん結果の報告について。

柴田会長

それでは、整理番号1を古屋委員より報告をお願いします。

古屋委員

整理番号１ ●●市の○○○○さんが所有する●●の農地１筆□□□□

□㎡について、○○○○さんとの売買が成立しましたので報告します。

なお、詳細については、議案第1号で事務局より内容の説明があります

のでよろしくお願いします。

柴田会長

次に、整理番号２を水谷委員より報告をお願いします。

水谷委員

整理番号２ ●●の○○○○さんが所有する農地２筆□□□□□㎡につ

いて、○○○○との賃貸が成立しましたので報告します。

なお、詳細については、議案第1号で事務局より内容の説明があります

のでよろしくお願いします。

柴田会長

あっせん委員の皆さん大変お疲れさまでした。この後の議案で審議いた

だきますので、報告のみとさせていただきます。

次に、日程第３ 議案第１号農用地利用集積計画の決定についてを議題

といたします。

なお、整理番号２については、私が議事参与の制限に該当しますのでよ

ろしくお願いします。

事務局より、議案の朗読と内容の説明をお願いします。

河合事務局長

【議案朗読】議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

まず、所有権についてであります。

整理番号１ 先ほどあっせん結果の報告でありました●●市の○○○○

さんが所有します●●の畑1筆□□□□□㎡について、●●の○○○○さ



- 3 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

んが10a△△△△△△円の総額△△△△△△円で買い受けるものでありま

す。

柴田会長

ただいま、所有権に関する内容として整理番号1についての説明があり

ましたが、委員の皆さんから質問・意見はありませんか。

全委員

質疑なし。

柴田会長

それでは、原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

全委員

意義なし。

柴田会長

整理番号1については、原案のとおり決定いたしました。

次の利用権についてですが、整理番号２については、私が議事参与の制

限に該当しますので、中井代理に進行を譲り退席いたします。

中井代理よろしくお願いします。

中井代理

柴田会長に代わりまして議事を進めます。

それでは、整理番号２について、事務局より、内容の説明をお願いしま

す。

河合事務局長

整理番号２ ●●の○○○○さんが所有します畑2筆□□□□□㎡につ

いて、○○○○が10a＠△△△△△△円の総額△△△△△△円で令和12年2

月28日までの10年間で借り受けるものであります。

中井代理

ただいま、整理番号2についての説明がありましたが、委員の皆さんか

ら質問・意見はありませんか。

全委員

質疑なし。



- 4 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

中井代理

それでは、原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

全委員

意義なし。

中井代理

整理番号2については、原案のとおり決定いたしました。

柴田会長の着席を許可し、進行を柴田会長に戻します。

柴田会長

事務局より、利用権整理番号３から７までの内容の説明をお願いします。

河合事務局長

整理番号3 ●●市の○○○○さんの農地13筆□□□□□㎡について、

農地中間管理事業として、○○○○と10a単価△△△△△△円で水張■■

■aにかけ、畑を無償とした総額△△△△△△円で令和13年2月までの10年

間の期間で契約するものです。

整理番号４ ●●の○○○○さんの農地6筆□□□□□㎡について、農

地中間管理事業として、○○○○と10a単価△△△△△△円で水張■■■a

にかけた総額△△△△△△円で令和13年2月までの10年間の期間で契約す

るものです。

整理番号５ ●●の○○○○さんの田1筆□□□□□㎡について、農地

中間管理事業として、○○○○と10a単価△△△△△△円で水張■■■aに

かけた総額△△△△△△円で令和13年2月までの10年間の期間で契約する

ものです。

整理番号６ 整理番号３で○○○○があり受けた農地について、●●の

○○○○さんが同額・同期間で契約するものです。

整理番号７ 整理番号４と５で○○○○があり受けた農地について、●

●の○○○○さんが同額・同期間で契約するものです。

柴田会長

ただいま、利用権の整理番号３から７までの内容の説明がありましたが、



- 5 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

委員の皆さんから質問・意見はありませんか。

全委員

質疑なし。

柴田会長

それでは、原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

全委員

意義なし。

柴田会長

議案第３号 農用地利用集積計画の決定については、すべて原案のとお

り決定いたしました。

以上で本日の議案審議を終了いたします。

委員の皆さんから何かありませんか。

全委員

連絡等なし。

柴田会長

それでは事務局からお願いします。

河合事務局長

任期最後の総会が終了しました。大変お疲れさまでした。みなさまのご

理解・ご協力のもと総会を進められましたことに感謝いたします。ありが

とうございました。

次回の総会については、町長の招集ということで第1回の総会となりま

す。７月２０日月曜日午後４時からとなります。任命者の交付等を予定し

ておりますご都合を繰り合わせいただきますようよろしくお願いします。

柴田会長

事務局から、総会の日程についてお話しがありましたが、委員の皆さん

のご意見をうかがえればと思います。

全委員

意義なし。

柴田会長



- 6 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉

次に、産業振興課から連絡事項等をお願いします。

河合事務局長

約2週間ほど天候がすぐれず作業に少し遅れが出ているのではと思って

おります。 経営所得安定対策等の現地確認を７月３日に行う予定ですが、

状況等をわかる範囲で構いませんので作物等の状況を教えていただければ

と思っております。

また、経安等の受付でアンケートをさせていただきました内容を基に人

・農地プランの修正作業を行っております。7月下旬から8月上旬の日程で、

地域をまわる予定であります。最適化事業の絡みもありますので、委員の

みなさまの参加をお願いいたします。

柴田会長

他にございませんか。

全員委員

ありません。

柴田会長

以上で第３６回総会を閉会します。ご苦労様でした。

（午後４時４５分終了）

以上、内容が正確なることを確認し押印する。

令和 ２年 ６月３０日

会 長 柴田 隆

署名委員 水谷 絵美

署名委員 岡田 仁



- 7 -

〈発言者〉 〈発 言 内 容〉


